I. DIỄN TIẾN ĐẦU ĐỜI

Sư sinh giờ Mão, ngày 7 tháng 5, năm Giáp thìn, niên hiệu Thiệu Bảo thứ 6
(1384). Quê hương Sư thôn Đồng Hòa, hương Cửu La, ở gần sông Nam
Sách, cha là Đồng Thuần Mậu, mẹ là Vũ Từ Cứu. Vũ Thị đêm nằm mộng,
thấy dị nhân trao cho kiếm thần, bà vui mừng ôm vào lòng, bất giác hoài
thai. Trước đó bà đã sinh 8 người con gái liên tiếp, không muốn sinh thêm
nữa, nên khi mang thai Sư, bà đã uống thuốc phá thai; phá đến bốn lần mà

Chính vua Anh Tông đã thọ giới tại gia
Bồ-tát và nhập pháp Quán đỉnh của Sư, nên mỗi lần viết thư cho Sư đều tự
xưng là đệ tử. Tháng 12 năm 1318, Anh Tông phong cho Sư hiệu Phổ Tuệ
Tôn Giả. Đến tháng 6 năm 1322 Minh Tông ban chiếu thỉnh Sư soạn Tham
Thiền Chỉ Yếu, nhân đó phong thêm hiệu Minh Giác. Sư viên tịch giờ Tý,

ngày 4 tháng 3 năm Canh Ngọ (1330), hưởng thọ 47 tuổi đời, 23 tuổi đạo.
Thượng Hoàng Minh Tông ngự bút đặc phong Sư hiệu Tịnh Trí Tôn Giả và
đặt tên tháp là Viên Thông.